
1 

  

 
 
 

 

 

        

Istituto Comprensivo BRUINO 
Piazza Donatori di Sangue, 1 - 10090 – BRUINO – TO 

Tel. 011.9094470   

C.F. 95565680014 

cod. meccanografico TOIC837002 

www.icbruino.edu.it 

toic837002@istruzione.it     toic837002@pec.istruzione.it 

 

 

  Prot. n.  304/VI-2                                            Bruino, 10/01/2023  

Agli Atti 
Al Sito Web  
All’Albo 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Procedura di affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000,00 euro ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 
129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per la fornitura di arredi e kit didattici 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”. Autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022.  
Titolo del progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-194 
CUP: G14D22001260006      
CIG: 95854947E1 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici”; 
VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture” di cui alla nota prot. AOODGEFID N°1588 del 13/01/2016; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTI  i Regolamenti di Istituto che disciplinano l’attività negoziale ed il conferimento degli incarichi agli 
esperti interni/esterni; 

mailto:toic837002@istruzione.it
mailto:toic837002@pec.istruzione.it




2 

  

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 
n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino 
alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad euro 75.000,00; 

VISTI  il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e la relativa 
legge 108/2021 di conversione; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad euro 139.000,00; 

VISTO il Programma annuale 2022; 
VISTE  le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 
VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati e del Manuale per la gestione 

informatizzata dei progetti; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”; 
VISTA  la candidatura N. 1087235 inoltrata da questo Istituto in data 09/06/2022; 
VISTA l’approvazione delle graduatorie di merito, con decreto del Direttore dell’Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49, relative all’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022; 

VISTA la lettera di autorizzazione progetto del 05/09/2022 Prot. AOOGABMI – 72962 del Ministero 
dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTE  le delibere di adesione al progetto in oggetto, n. 13/2022 del 21/06/2022 del Consiglio di Istituto 
e n. 26/2022 del 28/06/2022 del Collegio Docenti; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 27 del 15/11/2022 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10148/VI-3 del 28/11/2022 relativo al progetto in 

oggetto; 
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip S.p.A. specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 
dei prodotti occorrenti; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO  nel sistema di negoziazione MePA di Consip S.p.A esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 
esigenze della scuola, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal progettista; 

CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini e 
richiesta informale di preventivi sia su MePA che fuori; 

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta OMNIA COMPUTERS S.R.L. avente sede legale in VIA CESARE 
BATTISTI 13, 10014 – CALUSO (TO) - P.IVA 11539900016, che offre tutti i beni e i servizi di 
necessità della scuola rispetto ad ulteriori operatori economici per la quale codesta 
amministrazione avrebbe dovuto frammentare gli acquisti dei beni presenti nel progetto 
esecutivo; 

PRESO ATTO  che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

EVIDENZIATO  che l’operatore economico è regolarmente iscritto presso la Camera di Commercio; 
VERIFICATO  che non esistono conflitti di interesse in capo al soggetto affidatario; 
VISTO  il progetto e l’allegato capitolato tecnico; 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva per i servizi e forniture è di € 68.250,00 IVA inclusa (così calcolata: 

budget per spese forniture beni e attrezzature € 67.500,00 + residuo spese progettazione non 
utilizzato per progettista € 750,00).   



3 

  

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite affidamento diretto con “Trattativa Diretta” riduce la 
tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura; 

CONSIDERATO  che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 
come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle 
buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

RITENUTO congruo, utile e vantaggioso, nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, libera concorrenza, 
non discriminazione, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento, nonché di pubblicità, 
come previsto dal vigente Codice degli appalti, esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.3, c.2, lett. A), D. Lvo n° 50/2016 e dell’art.51 del D.L. 77/2021; 

VISTA  la delibera Anac n° 464 del 27 luglio 2022 per quanto riguarda gli obblighi dell’utilizzo del FVOE; 
VISTO  il successivo comunicato del Presidente dell’Anac, del 16 novembre 2022, contenente le 

indicazioni conseguenti all’entrata in vigore della sopracitata deliberazione; 
CONSIDERATO  che al punto 1 del comunicato del Presidente dell’Anac si afferma che “nelle more di tali 

implementazioni, la verifica dei requisiti da parte delle stazioni appaltanti che utilizzano 
piattaforme telematiche, delle SOA e delle stazioni appaltanti che gestiscono elenchi di operatori 
economici, saranno svolte secondo le modalità attualmente vigenti…”; 

CONSIDERATO  che nel punto 2 del sopracitato comunicato del Presidente Anac si esplicitano le modalità 
transitorie di svolgimento delle verifiche affermando che “in via transitoria, con riferimento 
all’acquisizione e alla verifica dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non 
disponibili nel FVOE, le stazioni appaltanti provvedono secondo le modalità previste dall’art. 40, 
co. 1 del decreto del presidente della Repubblica n° 445 del 2000”; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta OMNIA 
COMPUTERS S.R.L. avente sede legale in VIA CESARE BATTISTI 13, 10014 – CALUSO (TO) - P.IVA 
11539900016, individuata in premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di arredi e 
materiali didattici come da capitolato tecnico allegato al disciplinare. 

Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di 
mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 55.942,62 
IVA esclusa (euro cinquantacinquemilanovecentoquarantadue/62), corrispondente ad € 68.250,00 (euro 
sessantottomiladuecentocinquanta/00) IVA inclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività A03-6 - PON Scuola (FESR -AMBIENTI 
DIDATTICI INNOVATIVI-SCUOLA INFANZIA 13.1.5A FESRPON-PI-2022-194. 

Art. 4. 
L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, 
con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 
76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da 
intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa 
per tutte le voci economiche del capitolato allegato. 

Art. 5 
Sulla base della normativa vigente, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), 
sotto forma di cauzione o fideiussione, con le modalità di cui all’articolo 93, commi 2 e 3. 
La garanzia sarà richiesta in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia 
al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 
Dlgs.50/2016). 

 
 



4 

  

 
Art. 6 

All’operatore economico sarà inoltre richiesto di approvare, contestualmente alla presente, il Capitolato 
Tecnico e il Disciplinare di Gara comprensivo di tutti gli allegati.  
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato alla presente determina. 

Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato al 
disciplinare. 

Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Maurizio 
GIACONE. 

Art. 9 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line, sul sito internet dell’Istituto 
www.icbruino.edu.it ,sez. PON e in Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti . 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Maurizio GIACONE 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
 
 
 
 
ALLEGATI 

1) Disciplinare di Gara e Capitolato Tecnico; 
2) Prospetto riepilogativo forniture progetto; 
3) Modelli di offerta tecnico/economica, con dettaglio prezzi analitici; 
4) Modello dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 d. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

5) Modello dichiarazione di accettazione del patto di integrità; 
6) Modello dichiarazione tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
7) Formulario editabile DGUE; 
8) Modello Dichiarazione situazione occupazionale; 
9) Modello Dichiarazione di rispetto normativa disabili; 
10) Modello Dichiarazione di impegno cauzione definitiva; 
11) Modello Dichiarazione di consapevolezza clausola risolutiva espressa; 
12) Allegato Autodichiarazioni. 

http://www.icbruino.edu.it/

